
 

 

Tom snak om beskyttelse af digital litteratur? 

 

Af Christine Bødtcher-Hansen, direktør for Forlæggerforeningen 

 

Det er nu fire år siden, at vi i Danmark for alvor tog hul på debatten om bekæmpelse af ulovlig 

fildeling på internettet i form af den såkaldte brevmodel, dvs. forslaget om udsendelse af 

oplysningsbreve til de husstande, hvor der er sket ulovlig uploading af fx lydbøger og e-bøger til 

fildelingsnetværk. Siden har brevmodellen været igennem ikke færre end tre offentlige udredninger: 

en arbejdsgruppe, en såkaldt møderække og senest et udvalg, hvor der blandt ministerier, it- og 

telebranche og rettighedshavere var enstemmig opbakning til denne brevmodel. Ved 

offentliggørelsen i foråret 2011 var der også bred opbakning blandt de politiske partier, både i den 

daværende regering og opposition, der jo har byttet roller siden. 

Regeringsskiftet burde ikke have ændret på den politiske opbakning, men realiteten i dag er, at der 

ikke sker noget. Er vi bare blevet holdt hen med tom snak de sidste fire år? Er der ingen politisk 

vilje til at gøre noget ved problemet med manglende beskyttelse af ophavsrettigheder på internettet? 

Det er ikke et problem, der forsvinder af sig selv. Tværtimod viser undersøgelser, at problemet med 

ulovlig fildeling bare bliver større. 

De danske forlag arbejder målrettet med digital udgivelse, og e-bøger er tilgængelige hos mange af 

netboghandlerne og på andre platforme som f.eks. Apples iBookstore, og der er lavet aftaler med 

bibliotekerne om udlån af e-bøger. Branchen vil blive ved med at have fokus på udvikling af nye 

distributionsplatforme, men erfaringerne fra musikbranchen viser, at det ikke i sig selv er 

tilstrækkeligt til at stoppe den ulovlige kopiering. I Sverige, hvor musiktjenesten Spotify også er 

særdeles populær, viser en nylig undersøgelse, at omfanget af piratkopiering er vokset.  

Efterspørgslen efter digital litteratur vil stige. Og det skal gerne være den lovlige litteratur, der 

bliver efterspurgt. Vi har nu brugt fire år på at drøfte løsninger, og brevmodellen er anbefalet af 

eksperterne. Nu skal der politisk handling til, så vi får en lovlig markedsplads for handel med digital 



litteratur. Så vil vi som branche kunne koncentrere os om at udvikle spændende nye digitale bøger 

og sikre et fremtidigt mangfoldigt marked for dansk litteratur. 

 


